
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

1. Seznam použité literatury
Alexy, R. A Theory of Constitutional Rights. New York: Oxford University Press, 2010, 

462 s. ISBN 978-0199584239.

Beck, P., Grunerová, I., Pavelková, M. Zákon o pomoci v hmotné nouzi. Zákon o život
ním a existenčním minimu. Praha: Wolters Kluwer, 2016, 336 s. ISBN 978-80-7478
977-9.

Beck, P., Grunerová, I., Pavelková, M. Zákon o pomoci v hmotné nouzi. Zákon o život
ním a existenčním minimu. 2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2018, 388 s. ISBN 978
80-7552-108-8.

Beveridge, W. H. Social insurance and allied services. Report presented to Parliament by 
command of His Majesty. London: His Majesty’s Stationery Office, 1942.

Fabre, C. Social Rights under the Constitution. Government and the Decent Life. Ox
ford: Oxford University Press, 2000, 216 s. ISBN 978-0198296751.

Halířová, G. Dávky na bydlení v České republice. Praha: Leges, 2024, 172 s. ISBN 978
80-7502-706-1.

Janková, E., Obermannová, G. Zákon o náhradním výživném. Komentář. Praha: Wol
ters Kluwer ČR, 2021, 84 s. ISBN 978-80-7552-675-5.

King, J. Judging Social Rights. Cambridge: Cambridge University Press, 2012, 400 s. 
ISBN 978-1107400320.

Koldinská, K. Gender a sociální právo. Rovnost mezi muži a ženami v sociálněprávních 
souvislostech. Praha: C. H. Beck, 2010, 240 s. ISBN 978-80-7400-343-1.

Koldinská, K. a kol. Právo sociálního zabezpečení. Praha: C. H. Beck, 2022, 481 s. ISBN 
978-80-7400-902-0.

Koldinská, K., Štefko, M. (eds.) Sociální reformy ve střední Evropě - cesta k novému mo
delu sociálního státu? Praha: Auditorium, 2011, 240 s. ISBN 978-80-87284-14-8.

Kotus, J., Munková, G., Rys, V., Šteŕko, M. Velké osobnosti české sociální politiky. Pra
ha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2014, 133 s. ISBN 978-80-87975
21-3.

Krebs, V. Sociální politika. 6. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 566 s. ISBN 978-80
7478-921-2.

Kučera, M. Populace České republiky 1918-1991. Praha: Česká demografická společ
nost, 1994, 198 s. ISBN 80-901674-7-0.

Kuklík, J. a kol. Dějiny československého práva 1945-1989. Praha: Auditorium, 2011, 
s. 432. ISBN 978-80-87284-17-9.

109



Seznam použitých zdrojů 2. Seznam použitých internetových zdrojů

Kühn, Z., Kratochvíl, J., Kmec, J., Kosař, D. a kol. Listina základních práv a svobod. Velki 
komentář. Praha: Leges, 2022, 1664 s. ISBN 978-80-7502-609-5.

Ledvinka, V., Pešek, J. (eds.) „Chudé budete mít mezi sebou stále..." od charity k sociální 
politice ve městech 18.-20. století. Documenta Pragensia XXXIV. Praha: Scripto 
rium, 2015, 731 s. ISBN 978-80-88013-43-3.

Macek, J. Základy sociální politiky. Praha: Antonín Svěcený, 1925.
Mička, V., Čáp, V., Bondyová, J. a kol. Historická statistická ročenka ČSSR. Praha: SNTI . 

1985, 910 s.
Prokop, D. Slepé skvrny. Brno: Host, 2020, 256 s. ISBN 978-80-7577-991-5.
Průša, L., Víšek, P., Jahoda, R. Alchymie nepojistných sociálních dávek. Praha: Wolters 

Kluwer, 2014, 276 s. ISBN 978-80-7478-528-3.
Tomeš, I. a kol. Právo sociálního zabezpečení. Teorie a mezinárodní srovnání. Praha 

Všehrd, 1993, 256 s. ISBN 80-85305-25-9.
Tomeš, I. Metamorfózy sociálního státu v Československu v letech 1956-1989. Soudobě 

dějiny. Roč. 20 (2013), č. 1-2, s. 65-88. ISSN 1210-7050.

Tröster, P. K systému práva sociálního zabezpečení. Správní právo. Roč. 50 (2017), č. 2, 
s. 97-112. ISSN 0139-6005.

Večeřa, M. Sociální stát - východiska a přístupy. 2. vydání. Praha: SLON, 1996, 112 s, 
ISBN 80-85850-16-8.

Wintr, J., Antoš, M. (eds.) Sociální práva. Praha: Leges, 2011, 160 s. ISBN 978-80 
87576-02-1.

Wolff, P. 79 million EU citizens were at-risk-of-poverty in 2007, of whom 32 million 
were also materially deprived. Eurostat. Statistics in focus. 2009, č. 46. 12 s. ISSN 
1997-0316.

2. Seznam použitých internetových zdrojů
Bambrick, L. Dr Laura Bambrick explains why child benefit is paid to wealthy parents 

In ictu.ie [online]. 8. 11. 2022. Dostupné z: https://ictu.ie/blog/dr-laura-bambrick 
explains-why-child-benefit-paid-wealthy-parents. [Cit. 2022-12-12].

Česká národní banka. Ekonomický vývoj na území České republiky [online]. Dostupné 
z: https://www.historie.cnb.cz/cs/menova_politika/prurezova_temata_menova_po
litika/l_ekonomicky_vyvoj_na_uzemi_ceske_republiky.html. [Cit. 2023-02-23].

Česká správa sociálního zabezpečení. ČSSZ si připomíná čtvrtstoletí práce pro klien 
ty a ČR 90 let od vzniku první legislativní úpravy o sociálním pojištění v novodo 
bé historii. Tisková zpráva z 13. října 2014 [online]. Dostupné z: https://www.mpsv 
cz/-/cssz-si-pripomina-ctvrtstoleti-prace-pro-klienty-a-ceska-republika-90-let-od 
vzniku-prvni-legislativni-upravy-o-socialnim-pojisteni-v-novodobe-histori. [Cit 
2022-08-10].

Český statistický úřad. Mzdy - 4. čtvrtletí 2004 [online]. 10. 3.2005. Dostupné z: https:// 
www.czso.cz/csu/czso/cri/mzdy-4-ctvrtleti-2004-kc09ikxect. [Cit. 2023-02-28].

Český statistický úřad. Analýza průměrných mezd zaměstnanců [online]. 9. 3. 2006. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/komentar-k-vyvoji-prumernych- 
mezd-zamestnancu-4-ctvrtleti-2005-uq5utsypsz. [Cit. 2022-08-11].

Český statistický úřad. Mzdy - 4. čtvrtletí 2005 [online]. 9. 3. 2006. Dostupné z: https:// 
www.czso.cz/csu/czso/cri/mzdy-4-ctvrtleti-2005-tm4epbnhmq. [Cit. 2023-02-28].

Český statistický úřad. Mzdy - 4. čtvrtletí 2007 [online]. 6. 3. 2008. Dostupné z: https:// 
www.czso.cz/csu/czso/cri/mzdy-4-ctvrtleti-2007-vy0hc313dr. [Cit. 2022-02-28].

Český statistický úřad. Ženy a muži ČR v datech [online]. 30. 9. 2008. Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/czso/zeny-a-muzi-v-datech-n-zjilhqa71d. [Cit. 2023-02- 
25].|

Český statistický úřad. Počet a struktura narozených [online]. Dostupné z: https://www. 
czso.cz/documents/10180/20566735/400811al.pdf/. [Cit. 2022-08-11].

Český statistický úřad. Průměrné mzdy - 4. čtvrtletí 2015 [online]. 11. 3. 2016. Do
stupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-4-ctvrtleti-2015. [Cit. 
2022-08-11].

Českýstatistickýúřad.Relaceprůměrnéhodůchodukprůměrnémzdě [online]. 17.5.2016. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/10180/91917750/32018119_1307.xlsx/ 
ea381386-7c88-46a4-b896-5e6fa0907776?version=1.0. [Cit. 2022-02-28].

Český statistický úřad. Vloni zemřelo v Česku nejvíce lidí od konce války [online]. 
1. 2. 2022. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/vloni-zemrelo-v-cesku-nejvi- 
ce-lidi-od-konce-valky. [Cit. 2022-02-19].

Český statistický úřad. Počty zemřelých v lednu byly na předpandemické úrovni [on
line]. 9. 3. 2022. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocty-zemrelych-v-led- 
nu-byly-na-predpandemicke-urovni. [Cit. 2022-02-19].

Český statistický úřad. Pohyb obyvatelstva - rok 2021. Nejvyšší plodnost za posledních 
30 let [online]. 21. 3. 2022. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb- 
obyvatelstva-rok-2021. [Cit. 2022-08-11].

Český statistický úřad. Statistická ročenka České republiky - 2023. Pohyb obyvatelstva. 
Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/4-obyvatelstvo-71rmac5ttt. [Cit. 2023
12-12].

Český statistický úřad. Vývoj mezd v letech 1993-2003 [online]. Dostupné z: https:// 
www.czso.cz/documents/10180/20563941/3111t01.pdf/5988e86b-a708-4c2a-b99f- 
b4df5eaaba3e?version=1.0. [Cit. 2022-08-11].

Dzúrová, D., Hulíková, K. Pandemie covid-19 a její dopad na úmrtnost v Česku [onli
ne]. Praha: Přírodovědecká fakulta UK, 2021. Dostupné z: https://www.czechdemo- 
graphy.cz/res/archive/008/000963.pdf?seek=1631891146. [Cit. 2023-02-17].

110 111

https://ictu.ie/blog/dr-laura-bambrick
https://www.historie.cnb.cz/cs/menova_politika/prurezova_temata_menova_po
https://www.mpsv
http://www.czso.cz/csu/czso/cri/mzdy-4-ctvrtleti-2004-kc09ikxect
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/komentar-k-vyvoji-prumernych-mezd-zamestnancu-4-ctvrtleti-2005-uq5utsypsz
http://www.czso.cz/csu/czso/cri/mzdy-4-ctvrtleti-2005-tm4epbnhmq
http://www.czso.cz/csu/czso/cri/mzdy-4-ctvrtleti-2007-vy0hc313dr
https://www.czso.cz/csu/czso/zeny-a-muzi-v-datech-n-zjilhqa71d
https://www
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-4-ctvrtleti-2015
https://www.czso.cz/documents/10180/91917750/32018119_1307.xlsx/
https://www.czso.cz/csu/czso/vloni-zemrelo-v-cesku-nejvi-ce-lidi-od-konce-valky
https://www.czso.cz/csu/czso/pocty-zemrelych-v-led-nu-byly-na-predpandemicke-urovni
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2021
https://www.czso.cz/csu/czso/4-obyvatelstvo-71rmac5ttt
http://www.czso.cz/documents/10180/20563941/3111t01.pdf/5988e86b-a708-4c2a-b99f-b4df5eaaba3e?version=1.0
https://www.czechdemo-graphy.cz/res/archive/008/000963.pdf?seek=1631891146


Seznam použitých zdrojů 2. Seznam použitých internetových zdrojů

Eurostat. Living conditions in Europe - poverty and social exclusion [online]. Dostup 
né z: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_con 
ditions_in_Europe_-_poverty_and_social_exclusion. [Cit. 2023-02-27].

Generální finanční ředitelství. Pokyn Generálního finančního ředitelství D-22 k jed 
notnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (č. j. 5606/15/7100-10) [online]. 
Dostupné z: https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn 
GFR_D-22.pdf. [Cit. 2023-02-21].

Hôhne, S., Křečková Tůmová, N. Paloncyová, J. Náhradní výživné. Souhrnná výzkumná 
zpráva [online]. Praha: VÚPSV, 2022. Dostupné z: https://katalog.vupsv.cz/fulltext/ 
vz_505.pdf. [Cit. 2023-02-01].

Matiaško, M. Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením a transformace 
sociální péče v České republice [online]. Utrecht: MPSV, 2011. Dostupné z: www. 
trass.cz/wp-content/uploads/2016/02/umluva-OSN.pdf. [Cit. 2023-28-02].

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Informace o vyplacených dávkách v rezortu MPSV 
ČR 2013-2020 [online]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-o-vy 
placenych-davkach. [Cit. 2023-02-26].

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Informace o vyplacených dávkách v rezortu MPSV 
ČR v prosinci 2022 [online]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/web/cz/rok-20221. 
[Cit. 2023-01-30].

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Přehled o vývoji částek minimální mzdy [online]. 
4. 1. 2023. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/prehled-o-vyvoji-castek-minimalni- 
mzdy. [Cit. 2023-02-28].

Ministerstvo práce a sociálních věcí. Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 
(roky 2005-2022) [online]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/statisticka-rocenka-z- 
oblasti-prace-a-socialnich-veci. [Cit. 2023-05-02].

NERV. Návrh NERV na snížení výdajů a zvýšení příjmů veřejných rozpočtů [online]. 
Dostupné z: https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Navrhy-NERV- 
na-snizeni-vydaju-a-zvyseni-prijmu.pdf. [Cit. 2023-02-21].

PAQ Research. Život k nezaplacení. Citováno podle Vokurková, I. Každá čtvrtá domác
nost má nárok na příspěvek na bydlení. Jen zlomek o něj ale žádá, ukazuje průzkum. 
In iRozhlas.cz [online]. 5. 12. 2022. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-do- 
mov/prispevek-na-bydleni-davky-pruzkum-zivot-k-nezaplaceni_2212050700_ 
mst. [Cit. 2023-05-02].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozděj
ších předpisů. Tisk 116/0 [online]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt. 
sqw?O=9&CT=116&CT1=0. [Cit. 2023-03-12].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k návrhu zákona o stabilizaci 
veřejných rozpočtů. Tisk 222/0 [online]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/ 
orig2.sqw?idd=11049. [Cit. 2023-02-21].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, 
kterým se mění a doplňuje zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve zně
ní pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 337/1992 Sb., o správě daní 
a poplatků, ve znění pozdějších předpisů. Tisk 224/0 [online]. Dostupné z: https:// 
www.psp.cz/eknih/1996ps/tisky/t022400c.htm [Cit. 2023-02-21].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním 
postižením a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a někte
ré další zákony. Tisk 291/0 [online]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt. 
sqw?O=9&CT=291&CT1=0. [Cit. 2023-02-26].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozděj
ších předpisů, a zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění 
pozdějších předpisů. Tisk 342/0 [online]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/ 
tiskt.sqw?O=9&CT=342&CT1=0. [Cit. 2023-02-23].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu na vydání 
zákona, kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozděj
ších předpisů, zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zá
kony zákonu č. 382/2008 Sb. ze dne 18. září 2008. Tisk 486/0 [online]. Dostupné z: 
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=5&ct=486&ct1=0. [Cit. 2023-02-19].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona 
o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Tisk 659/0 [online]. Dostupné 
z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=5&ct=659&ct1=0. [Cit. 2023-02-20].

PSP ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 292/2013 Sb., 
o zvláštních řízeních soudních, ve znění zákona č. 87/2015 Sb. Tisk 689/0 [onli
ne]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=689&ct1=0. [Cit. 
2023-02-21].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Návrh zákona o podpoře hospodářského růstu 
a soc. stability. Tisk 743/0 [online]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt. 
sqw?O=5&CT=743&CT1=0. [Cit. 2023-02-23].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona 
o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o náhradním výživném). Tisk 898/0 [online]. Dostupné z: https:// 
www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=8&ct=898&ct1=0. [Cit. 2023-02-23].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Poslanecký návrh zákona, kterým se mění 
a doplňuje zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších 
předpisů. Tisk 1048/0 [online]. Dostupná z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt. 
sqw?o=3&ct=1048&ct1=0. [Cit. 2023-02-20].

112 113

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Living_con
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-zakony/Pokyn
https://katalog.vupsv.cz/fulltext/
https://www.mpsv.cz/web/cz/informace-o-vy
https://www.mpsv.cz/web/cz/rok-20221
https://www.mpsv.cz/prehled-o-vyvoji-castek-minimalni-mzdy
https://www.mpsv.cz/statisticka-rocenka-z-oblasti-prace-a-socialnich-veci
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Navrhy-NERV-na-snizeni-vydaju-a-zvyseni-prijmu.pdf
iRozhlas.cz
https://www.irozhlas.cz/zpravy-do-mov/prispevek-na-bydleni-davky-pruzkum-zivot-k-nezaplaceni_2212050700_
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt
https://www.psp.cz/sqw/text/
http://www.psp.cz/eknih/1996ps/tisky/t022400c.htm
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt
https://www.psp.cz/sqw/text/
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=5&ct=486&ct1=0
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=5&ct=659&ct1=0
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=7&ct=689&ct1=0
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt
http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=8&ct=898&ct1=0
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt


Seznam použitých zdrojů 3. Seznam použitých právních předpisů

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona 
o sociálních službách. Tisk 1102/0 [online]. Dostupná z: https://www.psp.cz/sqw/ 
text/tiskt.sqw?o=4&ct=1102&ct1=0. [Cit. 2023-02-19].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva vládnímu návrhu na vydání 
zákona o pomoci v hmotné nouzi. Tisk 1063/0 [online]. Dostupné z: https://www. 
psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=4&ct=1063&ct1=0. [Cit. 2023-02-26].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona, 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o životním a exis 
tenčním minimu a zákona o pomoci v hmotné nouzi. Tisk 1065/0 [online]. Do 
stupně z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=4&ct=1065&ct1=0. [Cit. 2023 
02-01].

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona 
o státní sociální podpore. Tisk 1444/0 [online]. Dostupné z: https://www.psp.cz/ 
eknih/1993ps/tisky/t144400d.htm. [Cit. 2023-03-19].

Programové prohlášení vlády. In vlada.cz [online]. 27. 6. 2018. Dostupné z: https:// 
www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/programove-prohlaseni/programove-prohlaseni 
vlady-165960/. [Cit. 2023-02-28].

Programové prohlášení vlády. In vlada.cz [online]. 7. 11. 2022. Dostupné z: https:// 
www.vlada.cz/cz/programove-prohlaseni-vlady-193547/. [Cit. 2023-02-28].

Trenda, J. Historie statistiky rodinných rozpočtů. In statistikaamy.cz [online]. 24. 8. 
2020. Dostupné z: https://www.statistikaamy.cz/2020/08/24/historie-statistiky-ro 
dinnych-uctu. [Cit. 2023-02-28].

3. Seznam použitých právních předpisů
Obecní zřízení č. 18/1862 ř. z. ze dne 5. března 1862
Zákon č. 105/1863 ř. z. o právu domovském ze dne 3. prosince 1863
Zemský chudinský zákon český č. 59/1868 ř. z. ze dne 3. prosince 1868
Zákon č. 1/1888 ř. z., o úrazovém pojištění dělníků, ze dne 28. prosince 1887
Zákon č. 33/1888 ř. z., o nemocenském pojištění dělníků, ze dne 30. března 1888
Zákon č. 221/1924 Sb., o pojištění zaměstnanců pro případ nemoci, invalidity a stáří, 

ze dne 9. října 1924
Zákon č. 154/1945 Sb., o rodinných přídavcích některých osob pojištěních pro případ 

nemoci, ze dne 13. prosince 1945
Zákon č. 56/1948 Sb., o státní podpoře novomanželům, ze dne 25. března 1948

Zákon č. 57/1948 Sb., o zálohování výživného dětem, ze dne 25. března 1948

Zákon č. 99/1948 Sb., o národním pojištění, ze dne 15. dubna 1948
Zákon č. 90/1949 Sb., o rodinných přídavcích, ze dne 23. března 1949

Zákon č. 69/1952 Sb., o sociálně právní ochraně mládeže, ze dne 30. října 1952

Nařízení č. 70/1952 Sb., kterým se provádí zákon o sociálně právní ochraně mládeže, 
ze dne 18. listopadu 1952

Zákon č. 41/1953 Sb., o peněžní reformě, ze dne 30. května 1953

Vládní nařízení č. 42/1953 Sb., o opatřeních v oboru mezd, důchodů a některých so
ciálních dávek v souvislosti se zrušením lístkového systému zásobování, ze dne 
30. května 1953

Nařízení č. 88/1953 Sb., který se upravuje výše státního dětského příspěvku, ze dne 
28. října 1953

Zákonné opatření č. 58/1955 Sb., o dětských příspěvcích a o ochranné výchově, ze dne 
22. listopadu 1955

Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ze dne 30. listopadu 
1956

Zákon č. 55/1956 Sb., o sociálním zabezpečení, ze dne 30. listopadu 1956
Zákon č. 67/1956 Sb., o hospodaření s byty, ze dne 20. prosince 1956
Ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické republiky, ze dne

11. července 1960

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ze dne 4. prosince 1963

Nařízení vlády č. 59/1964 Sb., o úkolech národních výborů při péči o děti, ze dne 
25. března 1964

Vyhláška č. 60/1964 Sb., o úhradě za užívání bytu a za služby spojené s užíváním bytu, 
ze dne 26. března 1964

Zákon č. 101/1964 Sb., o sociálním zabezpečení, ze dne 4. června 1964

Vyhláška č. 102/1964 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ze dne 
8. června 1964

Zákona č. 88/1968 Sb., o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství a o pří
davcích na děti z nemocenského pojištění, ze dne 27. června 1968

Zákon č. 154/1969 Sb., o mateřském příspěvku, ze dne 18. prosince 1969
Zákon č. 107/1971 Sb., o mateřském příspěvku, ze dne 8. října 1971

Zákon č. 99/1972 Sb., o zvýšení přídavků na děti a výchovného, ze dne 14. prosince 
1972

Zákonné opatření č. 14/1973 Sb., o poskytování půjček se státním příspěvkem mladým
manželům, ze dne 6. března 1973

Zákon č. 121/1975 Sb., o sociálním zabezpečení, ze dne 12. listopadu 1975

Vyhláška č. 128/1975 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ze dne 
20. listopadu 1975

114 115

https://www.psp.cz/sqw/
https://www
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=4&ct=1065&ct1=0
https://www.psp.cz/
vlada.cz
http://www.vlada.cz/cz/jednani-vlady/programove-prohlaseni/programove-prohlaseni
vlada.cz
http://www.vlada.cz/cz/programove-prohlaseni-vlady-193547/
statistikaamy.cz
https://www.statistikaamy.cz/2020/08/24/historie-statistiky-ro


Seznam použitých zdrojů Seznam použitých zdrojů

Vyhláška č. 130/1975 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon 
České národní rady o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním 
zabezpečení, ze dne 19. listopadu 1975

Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (vyhláška 
č. 120/1976 Sb., o Mezinárodním paktu o občanských a politických právech a Mezi
národním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, ze dne 10. květ
na 1976)

Zákon č. 50/1987 Sb., o změnách zákona o mateřském příspěvku, ze dne 23. června 
1987

Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ze dne 16. června 1988
Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním 

zabezpečení, ze dne 27. června 1988
Vyhláška č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení, ze dne 

16. září 1988
Vyhláška č. 152/1988 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon 

České národní rady o působnosti orgánů České socialistické republiky v sociálním 
zabezpečení, ze dne 8. září 1988

Zákon č. 382/1990 Sb., o rodičovském příspěvku, ze dne 18. září 1990
Úmluva o právech dítěte (sdělení č. 104/1991 Sb., o sjednání Úmluvy o právech dítěte)

Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení a zákon 
České národní rady o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,
ze dne 26. listopadu 1991

Zákon č. 482/1991 Sb., o sociální potřebnosti, ze dne 6. listopadu 1991

Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu, ze dne 29. října 1991
Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ze dne 17. pro 

since 1991
Vyhláška č. 15/1992 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška č. 60/1964 Sb., o úhradě 

za užívání bytu a za služby spojené s užíváním bytu, ve znění pozdějších předpisíi, 
ze dne 23. prosince 1991

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ze dne 20. listopadu 1992
Vyhláška č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užívá 

ním bytu, ze dne 17. června 1993
Zákon č. 319/1993 Sb., o příspěvku na nájemné, ze dne 9. prosince 1993
Zákon č. 30/1995 Sb., kterou se mění a doplňuje vyhláška Ministerstva financi 

č. 176/1993 Sb., o nájemném z bytu a úhradě za plnění poskytovaná s užíváním 
bytu, ze dne 8. února 1995

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ze dne 26. května 1995
Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ze dne 30. června 1995

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění po
vinné školní docházky ze dne 18. ledna 2005

Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně záko
na č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 14. břez
na 2006

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ze dne 14. března 2006
Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ze dne 14. března 2006
Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ze dne 14. března 2006
Zákon č. 112/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím záko

na o životním a existenčním minimu a zákona o pomoci v hmotné nouzi, ze dne 
14. března 2006

Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících 
zákonů, ze dne 26. ledna 2006

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ze dne 14. března 2006
Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 

službách, ze dne 15. listopadu 2006

Nařízení vlády č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené 
mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za 
práci ve ztíženém pracovním prostředí, ze dne 6. prosince 2006

Zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, ze dne 19. září 2007
Zákon č. 326/2009 Sb., o podpoře hospodářského růstu a sociální stability, ze dne 

17. června 2009

Zákon č. 347/2010 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s úspornými opat
řeními v působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí, ze dne 12. listopadu 2010

Zákon č. 364/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s úspornými opat
řeními v působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí, ze dne 6. listopadu 2011

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ze dne 3. února 2012
Vyhláška č. 180/2015 Sb., o pracích a pracovištích, které jsou zakázány těhotným za

městnankyním, zaměstnankyním, které kojí, a zaměstnankyním-matkám do konce 
devátého měsíce po porodu, o pracích a pracovištích, které jsou zakázány mladist
vým zaměstnancům, a o podmínkách, za nichž mohou mladiství zaměstnanci výji
mečně tyto práce konat z důvodu přípravy na povolání (vyhláška o zakázaných pra
cích a pracovištích), ze dne 9. července 2015

Vyhláška č. 238/2016 Sb., kterou se stanoví seznam činností zakázaných těhotným pří
slušnicím, příslušnicím do konce devátého měsíce po porodu a příslušnicím, které 
kojí, ze dne 20. července 2016

Zákon č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném pro nezaopatřené dítě a o změně ně
kterých souvisejících zákonů (zákon o náhradním výživném), ze dne 16. prosince 
2020

116 117



Seznam použitých zdrojů

Zákon č. 322/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném 
pro nezaopatřené dítě a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o náhrad
ním výživném), ze dne 18. října 2023.

4. Seznam použité judikatury
Pl. ÚS 3/2000 ze dne 21. června 2000

Rozsudek Vrchního soudu v Praze sp. zn. 3 A 103/99 ze dne 6. prosince 2000
PL ÚS 36/01 ze dne 25. června 2002
Rozsudek Městského soudu v Praze č. j. 1 Čad 98/2006-34 ze dne 10. srpna 2007
Rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 6 Ads 98/2008-53 ze dne 26. listopadu 

2008

Pl. ÚS 55/10 ze dne 1. března 2011

I. ÚS 2637/17 ze dne 23. ledna 2018

118


